

خبر

آخرین خبرها

از افزایش حقوق پرستاران

● ایستۀسیدحسن هاشمی با اشاره به برخی انتقادات جامعه پرستاری درباره مباحث مربوط به افزایش حقوق و کرانه آنها گفت:اعتراض این عزیزان واقعی و بهحق است،البته توجیهات و مقایسه‌هایی که برخی از این دوستان آرایه می‌دهند، درست نیست، چراکه نباید طوری رفتار کنیم که جامعه احساس کند پزشک و پرستار در مقابل یکدیگر قرار دارند. وی ادامه داد: پیش از این انتقادات نیز به فکر افزایش حقوق پرستاران بوده‌ایم، اما سرعت ما برای بررسی این موضوع متناسب با درخواست پرستاران نبوده و دلیل هم آن است که نیروهای کارشناسی ستاد وزارت بهداشت محدود است و همزمان چندین‌طور اح با هم آغاز کرده‌اند. وزیر بهداشت تأکید کرد: اهمیت این موضوع بسیار بالاست چراکه اگر تصمیم اشتباهی اتخاذ شود، بار مالی برای وزارت بهداشت خواهد داشت.

ادامه از صفحه ۶

خبر

خطر تخریب «الاقصی»

هر قسمی که دولت اسرائیل در این زمینه برمی‌دارد در انتظار واکنش جهان اسلام می‌ماند و اگر تبحر حرکتی فعلی ادامه داشته باشد، یهودی کردن کامل «قدس» و احتمالا تخریب «مسجدالاقصی»، دور از ذهن نیست. در شرایطی که جهان عرب به اختلافات داخلی مشغول است و در عین حال، مساله آشتی بین «تشکیلاتخودگردان» و جنبش «احماس» به نتیجه مشخصی نرسیده به نظر می‌رسد مردم فلسطین خودشان مقاومت را در دست گرفته‌اند و هر روز ابتکار عملی جدید را شاهد هستیم که بیشتر به عملیات فردی شباهت دارد. نمونه بارز آن، حمله به افراد پلیس و ارتش اسرائیل با اتومبیل توسط فلسطینی‌هاست. در نمونه اول در شهر «قدس»، خود راننده به شهادت رسید اما توانست تلفات زیادی وارد کند اما مورد دوروز قبل، خود راننده با وارد کردن تلفات جانی به صهیونیست‌ها توانست بگریزد. همچنین با وجود تدابیر شدید امنیتی، تظاهرات مردم در شهر «قدس» در جریان است و انبوه جوانان در خیابان‌های اطراف حرم قدسی نماز جماعت برپا می‌کنند به نظر می‌رسد سرزمین‌های اشغالی شاهد «انتفاضه» گسترده دیگری از سوی ملت فلسطین خواهد بود که می‌تواند اشکال مختلفی به خود بگیرد. وقتی «انتفاضه» مردمی گسترش یابد، افکار عمومی جهان سرکوب‌های غیرانسانی صهیونیست‌ها را برنمی‌تابد و این رویدادی است که رژیم صهیونیستی از آن واهمه دارد.

گزارش میدانی «شرق» از بازگشت آب به «زاینده‌رود»

شادی در «نصف جهان»

آب جاری رودخانه است بدون آنکه سرش را بچرخاند می‌گوید: «امسال، سال خیلی بدی بود برای مردم این شهر، تابستان که یکی از گرم‌ترین تابستان‌های سال بود، «زاینده‌رود» هم که همیشه کمی به خشکشدن هوا کمک می‌کرد خشک و بی‌آب بود و همین هم هوا را گرم‌تر از همیشه کرده بود. پاییز هم که رسید و هوا مقناری بهتر شد ماجرای اسیدپاشی‌ها اتفاق افتاد و ناامنی و خبرهای راست و دروغ و شایعه‌های زیادی که بعد از آن ساخته شد، همه اینها دست به دست هم داد تا کسی رغبتی برای از خانه بیرون آمدن نداشته باشد. شهر این مدت خلوت و سوت و کور بود، اما حالا که آب دوباره برگشته مردم به شوق دیدن «زاینده‌رود» زنده شده، همه از خانه‌ها بیرون آمدند» این را می‌گوید و کمی بعد، یک آه کشیده و سرش را می‌چرخاند و اضافه می‌کند: «کاش هیچوقت دوباره «زاینده‌رود» خشک نشود، کاش «خلوتی شهر در روزها و ماههای گذشته را بیشتر از همه راننده‌های تاکسی اصفهان گوشزد می‌کنند، دوروز گذشته خیابان‌های مرکزی شهر و به‌خصوص هر مسیری که به رودخانه منتهی می‌شد چنان لبریز از ترافیک ماشین و جمعیت بود که هر رانندهای را کلافه می‌کرد، اما راننده‌های اصفهان با لبخند و بی‌آنکه شکایتی کنند به آب «زاینده‌رود» و اشتیاق مردم برای دیدنش اشاره می‌کردند که شلوغی به این خاطر است. انگار بخواهند جلوی گلایه احتمالی ما مسافران را هم بگیرند، اما آن می‌انورد زبان همه یک‌چیز دیگر هم بود، وردی که مایوسانه می‌اد می‌شد و آن بی‌اعتمادی به دوام آب در جان «زاینده‌رود» بود. یکی از آنها می‌گفت: «ا میدونی چیس، من که درباره این رودخونه انقدر دروغ شنفتم که تا یک ماه میزبون آب توش جاری نباشه. باور نمی‌کنم این آب الاهی هم ربطی به مسوولان داشته باشه، از کوجا معلوم اب همین بارونای چند روز پیشا نباشد؟»

مسوولان چه می‌گویند؟

در ایسن میان باید دید مسوولان مرتبط یا موضوع آب و

جامعه

عکس پرس و خفس و قافلی شرق

«زاینده‌رود» در شهر اصفهان در رابطه با جاری‌شدن دوباره آب در ایسن رودخانه، دلایل بروز بحران آب در این نقطه از کشور، مشکلات پیش‌رو و اینکه تا چه زمان ایسن آب دوام خواهد داشت چه می‌گویند. برای گرفتن پاسخ این سوال‌ها و مواردی دیگر به سراغ حمید ظهیری، مدیر کل محیط‌زیست استان اصفهان، مسعود میرمحمدصادقی، رییس آب منطقه‌ای اصفهان و قدرت‌الله قاسمی، مدیر کل جهاد کشاورزی استان اصفهان رفتیم.
ظهیری اولین مدیری بود که خبر بازگشت دوباره آب به «زاینده‌رود» را به رسانه‌ها اعلام کرد. او و دیگر مسوولان سازمان محیط‌زیست کشور در این مدت رایزنی‌های زیادی را با مسوولان وزارت نیرو برای دادن حقیقه زیست‌محیطی رودخانه و تالاب گل‌خونی که «زاینده‌رود» در انتها به آن می‌ریزد انجام دادند، انگونه که این مقام مسوول در استان اصفهان در گفت‌وگو با «شرق» می‌گوید: «طبق توافقات انجام‌شده دور اول بازکردن سد و جاری‌شدن آب قرار است برای انجام کشت پاییزه کشاورزان دو سوی رودخانه باشد اما یکماه پس از آن ما اینکه همچنان آب در رودخانه جاری خواهد بود تنها به عنوان حقیقه زیست‌محیطی رودخانه است و کسی حق برداشت از آن را نخواهد داشت»
ظهیری علت اصلی بروز این بحران در حوزه رودخانه «زاینده‌رود» را عدم توجه به توان اکولوژیکی رودخانه و توسعه بی‌برنامه کشاورزی و صنایع و توسعه شهری مختلف در حاشیه «زاینده‌رود» اعلام می‌کند و می‌گوید: «در «زاینده‌رود» انقدر بارگذاری‌ها، فراتر از حوضه آبخیز بوده که ما دچار مشکلات اساسی شدیم، این حوزه، به‌تفاهلی بیش از ۸۰۰هردصد جمعیت استان اصفهان و بخشی از جمعیت استان چهارمحال‌وختی‌ساری را در خود جای دده است. همینطور بیش از ۷۰۰درصد صنایع استان در همین محدوده و در شعاع ۵۰کیلومتری شهر اصفهان واقع شده‌اند. یعنی جاهایی که مستقیم و غیرمستقیم به همین آب «زاینده‌رود» وابسته هستند همینطور توسعه کشاورزی ما نیز بسیار فراتر از توان این حوضه آبخیز انجام شده است. نتیجه کار این شده است که ما در این حوضه سالانه با ۰۰۰میلیون‌مترمکعب کمبود آب مواجه هستیم. ۳۵۰۰میلیون هم در حوضه آب‌های زیرزمینی مشکل داریم، نتیجه چنین چیزی هم همین مشکلی است که در «زاینده‌رود» با آن مواجه هستیم.
مسعود میرمحمدصادقی، رییس آب منطقه‌ای اصفهان هم در پاسخ به این سوال «شرق» که در دور جدید رهاسازی آب از پشت سد «زاینده‌رود» تا چه تاریخی در شهر اصفهان دارای آب خواهد بود؟ اینگونه توضیح داد: «رهاسازی آب در این دوره به‌منظور تأمین آب جهت کشت پاییزه کشاورزان اصفهان است. به این منظور یک‌دوره آب به‌مدت یکماه (از نیمه‌آبان تا نیمه‌آذر) و دوره بعد از اواخر اسفندماه تا اواخر خردادماه تحویل کشاورزان می‌شود. تلاش وزارت نیرو بر این است که براساس میزان بارندگی‌ها و شرایط منابع آبی از نیمه آذر تا اواخر اسفند نیز آب در رودخانه «زاینده‌رود» جاری باشد. به عبارت دیگر آب از اکنون تا اواخر خردادماه سال آینده در «زاینده‌رود» جاری خواهد بود.»
سویی دیگر به‌گفته کارشناسان یکی از اصلی‌ترین عوامل بروز بحران آب در «زاینده‌رود»، ضعف مدیریت صبح منابع آب این رودخانه از دهه ۴۰ به این سو است. از میرمحمدصادقی پرسیدم از نظر او وزارت نیرو تا چه اندازه مقصر به‌وجودآمدن این بحران است؟ پاسخ او، شفاف

در صورت تصویب طرح اصلاح قانون شوراها اجرایی می‌شود

انتخاب شهردار با رای «هیات حل اختلاف»

صحت می‌شود؛ اما بعید می‌دانم در این جلسه تصمیم‌گیری انجام شود. وی افزود: این طرح زمانی توسط کمیسیون شوراها در صحن علنی مطرح می‌شود که رازینی‌ها انجام و پیشنهادات بررسی شود و این امر تا هفته آینده محقق نخواهد شد، چراکه طرح نیازمند کارشناسی بیشتر است. این در حالی است که محمدجواد کولیوند نایبرئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور مجلس، با اشاره به حضور شهردار و رئیس شورای شهر تهران در نشست هفته آینده این کمیسیون گفته بود: در این نشست طرح اصلاح قانون انتخابات شوراها بررسی می‌شود. محمدجواد کولیوند، نایبرئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور مجلس گفت: طرح اصلاح قانون شوراها در شرایط کنونی مراحل پایانی بررسی خود را می‌گذراند و احتمالاً در هفته‌های آینده این طرح برای تصویب به صحن علنی مجلس ارجاع می‌شود. براساس طرح مجلس که یک‌فروتنش تصویب شده است و در صورت تصویب نهایی آن شهردار هر شهر از سوی هیاتی مرکب از: نماینده یا نمایندگان مجلس، رییس یا نماینده دادگستری، رئیس شورای شهر و یک‌فر به پیشنهاد شورای تأمین» و در تهران نیز از سوی هیاتی با عضویت «معاون‌اول رئیس‌جمهور، دادستان یا معاونش، رییس دیوان محاسبات، سفنماینده از کمیسیون شوراها و امنیت ملی مجلس، دوفتر از شورایعالی استان‌ها و یک‌نفر از وزارت اطلاعات» انتخاب و به شورای شهر پیشنهاد می‌شود. حال آنکه دولت در حال نهایی‌کردن لایحه مدیریت شهری است که براساس آن شهردار در شهرهای بالای ۲۰۰هزارنفر با رای مستقیم مردم انتخاب می‌شود.

۱۴ شنبه • ۲۱۵۶ شماره • روزنامه شرق

خبر

اعلام هزینه‌های بستری در بیمارستان‌های دولتی

● مهر: قائم‌مقام وزیر بهداشت گفت: با اجرای کتاب جدید تعرفه‌گذاری، بیماران بستری ساکن شهر شش‌درصد و روستاییان و عشایر سسه‌درصد هزینه در بیمارستان‌های دولتی را پرداخت خواهند کرد و خالص پرداختی از جیب مردم افزایش پیدا نمی‌کند. ایرج حریرچی بیان کرد: طرح تحول نظام سلامت گام‌های مختلفی در حوزه درمان و حوزه بهداشت دارد. یکی از اهداف اصلی طرح تحول نظام سلامت، حفاظت مالی مردم از هزینه‌هایی است که برای بهداشت و درمان می‌پردازند. قائم‌مقام وزیر بهداشت اضافه کرد: با تمهیدات اندیشیده‌شده، اصلاح تعرفه‌ها و کمک دولت، توانستیم تعرفه مناسبی چه برای بخش دولتی و خصوصی تعریف کنیم و با تدوین کتاب جدید ارزش نسبی خدمات سلامت کم بعد از ۱۸۰۱۷سال بابتی‌نی و بازنگری اساسی شد. حدود ۷۰۰خدمت جدید به آن اضافه شد. امید داریم از ۱۵ آبان که رسماً تعرفه‌های جدید اجرا خواهد شد، دیگر در بیمارستان‌های دولتی و خصوصی شاهد پراخت‌های غیررسمی که حیثیت ما و جامعه پزشکی را مورد سوال قرار می‌دهد، نباشیم. حریرچی گفت: همه تلاش‌های مدیران و کارکنان باید در جهت رضایتمندی هرچه بیشتر مردم و بیماران و محافظت از سرمایه‌های سلامت باشد.

مدیر کل دفتر امور زنان و خانواده آموزش‌وپرورش اعلام کرد

اجرای طرح توانمندسازی دانش‌آموزان دختر مناطق محروم

● فارس: مدیرکل دفتر امور زنان و خانواده وزارت آموزش‌وپرورش با بیان اینکه اسسال طرح توانمندسازی دانش‌آموزان دختر مناطق محروم انجام می‌شود، گفت: شیوه‌های ارتباطی دختران با والدین در قالب طرحی تقویت می‌شود. مهناز احمدی، مدیر کل دفتر امور زنان و خانواده وزارت آموزش‌وپرورش اظهار کرد: دفتر امور زنان و خانواده وزارت آموزش‌وپرورش با توجه به اسناد بالادستی سند تحول بنیادی و برنامه پنج‌ساله و همه آن مواردی که می‌تواند به آن اعتماد کند، برنامه‌هایی برای مخاطبان خود پیش‌بینی می‌کند. وی ادامه داد: جامعه مخاطبان ما زنان فرهنگی و دختران دانش‌آموز هستند و جامعه آماری ما تقریباً ۵۰هردصد نیروی انسانی شاغل در آموزش‌وپرورش هستند و این دفتر کارش فرابخشی و شناسایی مسایل زنان و بگیری آن است که با افتخوزهای زیادی روبه‌رو بوده است. احمدی افزود: گاهی این دفتر از سطح حوزه وزراتی به سطح پایین‌ مدیریت‌نی تانی شده است؛ اما دفتر زنان در حال حاضر ذیل حوزه وزیر آموزش‌وپرورش است و به‌عنوان یک دستگاه فرابخشی به آن نگاه می‌شود و انتظار می‌رود طرح‌های ملی داشته باشد. مدیر کل دفتر امور زنان و خانواده وزارت آموزش‌وپرورش به طرح‌های سالار جاری اشاره کرد و گفت: از اعتبارات کیفیت‌بخشی وزارت آموزش‌وپرورش هر طرح را برای سال تحصیلی آینده ۹۳-۹۴ مصوب و به استناد‌ها اعلام می‌کنیم تا اجرا شود. وی یادآور شد: اولین طرح، طرح توانمندسازی دانش‌آموزان دختر مسعدت و محروم مراکز شبانه‌روزی با تأکید بر دختران عشایر است؛ چرا که می‌دانیم این دختران محروم بدلیل مشکلات اقتصادی و فرهنگی اجازه تحصیل به آنها داده نمی‌شود و در حال حاضر پوشش تحصیلی دختران مناطق محروم در مقطع متوسطه اول و دوم حدود ۸۰درصد است و این طرح با نیت پوشش و حمایت مالی و حمایتی برای دانش‌آموزان عشایر و شبانه‌روزی ایجاد می‌شود تا انگیزه‌ای شود برای خانواده‌ها که به فرزندانشان اجازه تحصیل دهند.

برای نخستین بار؛ حضور استادان برتر حوزه مدیریت رسانه در ایران

● ایوة: نخستین همایش بین‌المللی مدیریت رسانه‌ها با حضور پنج‌نفر از استادان برتر این حوزه از کشورهای آمریکا، لبنان، مصر، ایتالیا و عراق برگزار می‌شود. به گزارش گروه فرهنگی ایوة، همایش بین‌المللی مدیریت رسانه که طی روزهای ۱۸ و ۱۹ آبان در تهران و محل کتابخانه ملی برگزار می‌شود، استادان برتر حوزه مدیریت رسانه حضور پیدا می‌کنند. اسکات پیترسون، مارک گلن، فهمی هوبدی، جانن مک یالینین و موبد الالمی میهمانان این همایش از آمریکا، لبنان، عراق و ایتالیا هستند. تشکیل کارگاه‌های آموزشی در زمینه مدیریت رسانه، هر گزار می‌زگردهای علمی، آرایه مقاله، سخنرانی استادان و میهمانان ویژه و هدای جایزه دکتر علی اکبر فرهنگی بخش‌هایی از این همایش خواهد بود. در این همایش استادان برتر حوزه مدیریت رسانه آموزش‌های مدنظر برامون تعامل رسانه و مدیریت و نحوه روزآمدی در این خصوص را آرایه می‌دهند. در پایان این همایش گواهینامه معتبر نخستین همایش مدیریت رسانه به علاقه‌مندان شرکت‌کننده در کارگاه‌های آموزشی آرایه می‌شود. این همایش به اهتمام نهادهای مستقل و با حمایت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران، مرکز تحقیقات استراتژیک، دانشگاه‌های تهران، علامه طباطبایی، علوم و تحقیقات و برخی موسسات رسانه‌ای برگزار می‌شود. دکتر علی‌اکبر فرهنگی، دکتر باقر ساروخانی، دکتر حسین انتظامی، دکتر صالحی امیری، دکتر حسینی دانه، دکتر محمود اسعدی و دکتر محمد لیبیی برخی سخنرانان این همایش هستند. نقد و بررسی نظریه‌های جدید مدیریت رسانه، مدیریت استراتژیک رسانه و نیز مدیریت سازمان‌های رسانه‌ای، چستی مدیریت رسانه در دانشگاه‌های ایران و جهان، آینده رسانه و الگوی بومی مدیریت رسانه، بخشی از محورهای این همایش خواهد بود. در کارگاه‌های آموزشی این همایش موضوعاتی نظیر اقتصاد رسانه، فرآیند تولید و تهیه برنامه‌های حرفه‌ای در رادیو، فرآیند مدیریت فرم و محتوای سایت، موقعیت مدیریت رسانه در جهان و مدیریت راهبردی رسانه مدنظر قرار می‌گیرد.

Design: H&H.ir/Aras.hanafi/Photo: aras.h